
4 JORNAL OFICIAL DE MARICÁ | nº 1531 | Ano XV | 06 de dezembro de 2023

Agente Municipal de Trânsito

8028431580 LUCAS FREITAS DE LIMA PEIXOTO
8028433162 MARCOS PAULO DE ALMEIDA DO NASCIMENTO
8028477637 PAULO ROBERTO NUNES FERREIRA
8028497132 FRANCISCO DAS CHAGAS NUNES DE SOUSA
8028528228 FABIOLA BARBARA DE PAULA
8028598297 RAFAEL FARIAS DE SOUZA
8028638140 PEDRO HENRIQUE SANTOS DA SILVA
8028832021 IVAN MAX MOTA OLIVEIRA
8028410299 LUIZ FERNANDO DA SILVA RAMILO
8028414867 GIZELLY DE MOURA SILVA FREITAS
8028415005 RENAN PEREIRA DE LIMA
8028421652 ALEXSANDER SANTOS DA CONCEICAO
8028424630 GABRIEL CAVALCANTI DA SILVA
8028437223 JORGE ALEXANDRE COELHO CYRIELLO
8028438875 ROBSON SANTOS DE OLIVEIRA JUNIOR
8028440921 DEONEL FELIX MANDU IZAQUE
8028444343 LORENA SOUZA DA SILVA
8028445907 MAURICIO BARBOSA DA SILVA BAIENSE
8028449264 RAFAEL LIMA BRAGA
8028450500 JULIO CESAR DE SOUZA SILVA
8028455366 ANDERSON FLORENTINO DA CONCEICAO JUNIOR
8028456126 MICHEL LIMA DA SILVA
8028459843 SAMUEL DE ASSIS DOS SANTOS
8028462503 JEFFERSON DE SOUZA OLIVEIRA
8028471724 THIAGO COSMO DA SILVA
8028476815 ALEXANDRE FRANKLIN NOGUEIRA DA SILVA
8028480804 VINICIUS BEZERRA DA SILVA
8028489575 DAVID NASCIMENTO MUNIZ
8028495249 LUCAS DO CARMO BRITO
8028502339 EMERSON MATHEUS LUCAS DE SOUZA
8028508230 ADONAI DA SILVA
8028515221 DIANA ROSANA DUARTE GOMES JESUS DA SILVA
8028522509 MARCOS ANTONIO COELHO DO CARMO JUNIOR
8028522951 KELLI CRISTINA ANCELMO DE ANDRADE DA COSTA
8028532243 THALES LOPES PEIXOTO
8028543759 BEATRIZ FERREIRA ROQUE ROCHA
8028553297 LEANDRO SANTOS DA CRUZ
8028560367 MARIANA DOS REIS CARDIM
8028564715 LUCIANO LACERDA DOS SANTOS
8028576225 MARCELO DE PAIVA NORONHA
8028583383 WILLIAN ALMEIDA BARRETO
8028604797 SERGIO LUIZ DE JESUS JUNIOR
8028606226 DANILO GOMES DO BRASIL RODRIGUES
8028621379 ALEX SILVA SANTANA
8028623470 DAVID BORGES TORRES
8028624682 JOAO VICTOR FERREIRA DA SILVA
8028626496 ELIANA ROSA DE SOUZA SABINO
8028630942 JEFERSON GOULART DE SOUZA
8028631611 ALINE MARIANO DOS SANTOS
8028634431 LUIZ CARLOS MORAES DA SILVA JUNIOR
8028651283 AMANDA PEREIRA DA SILVA
8028652160 WELLINGTON QUERINO DOS SANTOS JUNIOR
8028653968 LEONARDO ALVES DE MORAIS
8028659900 VINICIUS MACHADO DOS SANTOS
8028660040 THIAGO DOS SANTOS BITENCOURT
8028661549 DOUGLAS DAMASCENO AGUIAR
8028663822 THIAGO SANTOS LIMA
8028704822 JESSICA NASCIMENTO PINTO DA CUNHA
8028712269 ADAILTON DA SILVA BARROS
8028713926 WEVERTON SOARES GOMES
8028722094 HENRY SECUNDINO PORTO
8028728505 WELLERSON LUIS XAVIER SILVA
8028731447 LUCAS DA CUNHA LEITE
8028748907 MATHEUS FIDELIS ROSA
8028751021 HARON SOUZA DA SILVA

PORTARIA Nº 2286/2023.
A CHEFE DO GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARICÁ, no uso de suas atribuições legais, 
nos termos do artigo nº 127, VII e IX da Lei Orgânica do Município de Maricá, com base na Lei Complemen-
tar nº 379 de 25.05.2023., e CONSIDERANDO o DECRETO nº 452, de 03 de fevereiro de 2020,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear ANA CAROLINA NEVES DE SOUZA, matrícula nº 112922, com validade a partir de 
01.11.2023, no Cargo em Comissão Símbolo AS 6, de Assessor 6, vinculada ao Gabinete do Prefeito.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, gerando seus efeitos legais a partir de 
01.11.2023.
Publique-se.
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARICÁ, 
Estado do Rio de Janeiro, RJ, em 24 de novembro de 2023. 
MARGARETH CHAVES FIGUEIRA
CHEFE DO GABINETE DO PREFEITO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 01, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2023
PARA PROCEDIMENTO DE HETEROIDENTIFICAÇÃO 
DO CONCURSO PÚBLICO EDITAL Nº 01/2023 
A Prefeitura Municipal de Maricá, por meio da Subsecretaria de Gestão de Pessoas e Recursos Humanos, 
no cumprimento ao previsto no subitem 3.2.9 do Edital n° 01/2023 de abertura do Concurso, CONVOCA 
os candidatos a seguir relacionados,  que efetuaram sua inscrição nas vagas reservadas para candidatos 
negros (pretos e pardos) do Concurso Público, a comparecer no local (item 1 deste), na data e horário 
estabelecidos conforme Anexo Único do presente Edital, para confirmação da auto declaração realizada 
no ato da inscrição.
1. A confirmação, de presença obrigatória e de caráter eliminatório, será por procedimento de heteroidentifi-
cação, junto à Comissão criada para este fim da Prefeitura Municipal de Maricá, a qual verificará a condição 
declarada pelo candidato. A aferição será realizada na Escola Municipal de Governo - EMAR, das 9h às 
12h, nos dias 11 e 12 de dezembro de 2023, situada à Rua Álvares de Castro, 538 -Centro, Maricá-RJ CEP 
24.900-880, (em frente ao prédio do SIM Centro).
2. Os candidatos que realizarão o procedimento de heteroidentificação concorrem aos cargos de Analista 
de Trânsito e Agente Municipal de Trânsito.
3. A relação dos candidatos aptos ao procedimento de heteroidentificação encontra-se disponível no Anexo 
Único deste edital.
4. Não haverá, sob qualquer justificativa, segunda chamada da entrevista ou sua realização fora da data, 
do local e do horário estabelecidos neste Edital. De acordo com o subitem 3.2.11 do Edital do Concurso, o 
Candidato que não atender à convocação será eliminado do Concurso.
5. O Candidato deverá comparecer para realização da entrevista munido de documento de identificação 
válido. No caso de roubo ou perda do referido documento de identificação, só poderá realizar a entrevista o 
Candidato que apresentar Boletim de Ocorrência de no máximo 30 (trinta) dias que antecedem à realização 
dessa perícia.
6. De acordo com o subitem 3.2.12 do Edital do Concurso, a Comissão de Heteroidentificação, instituída 
pela Prefeitura Municipal de Maricá, terá competência deliberativa.
7. De acordo com o subitem 3.2.13 do Edital do Concurso, a Comissão de Heteroidentificação, responsável 
pela verificação da veracidade da Autodeclaração, considerará, tão somente, os aspectos fenotípicos do 
Candidato, os quais serão verificados obrigatoriamente com a presença do mesmo.
8. O procedimento de heteroidentificação será filmado e sua gravação será utilizada na análise de eventu-
ais recursos interpostos pelos candidatos.
9. De acordo com o subitem 3.2.15 do Edital do Concurso, na hipótese de constatação, pela Comissão de 
Heteroidenficação, de que a Autodeclaração é falsa, o Candidato será comunicado da deliberação ao final 
da entrevista e será eliminado do Concurso Público por ato da Comissão.
10. O resultado da avaliação da Comissão de Heteroidentificação será divulgado no endereço eletrônico do 
Concurso <www.marica.rj.gov.br/concursos>, no dia 15 de dezembro de 2023.
11. O Candidato poderá interpor recurso único, por escrito, devidamente fundamentado, entregando-o pes-
soalmente na Subsecretaria de Recursos Humanos e Gestão de Pessoas, situada à Rua Álvares de Castro, 
nº 346 - Centro, Maricá – RJ, CEP 24.900-880, no dia 18 de dezembro de 2023, das 9h às 16 horas.
12.O resultado do recurso previsto no item 11 será divulgado no endereço eletrônico do concurso <www.
marica.rj.gov.br/concursos>, no dia 20 de dezembro de 2023.
Maricá, 06 de dezembro de 2023.
Marcelo Carvalho
Gabinete do Prefeito
Mat:106038
Subsecretaria de Recursos Humanos e Gestão de Pessoas
ANEXO ÚNICO
DIA 11 DE DEZEMBRO DE 2023 – DE 9H AS 12H.	 	

CARGO INSCRIÇÃO NOME

Analista de Trânsito

7011162697 EDUARDO EDILEZIO DA SILVA MATOS
7011163500 CAROLINE OLIVEIRA DA SILVA
7011157109 FILIPE DA COSTA CAMARGO
7011159145 PATRICK DE SANTANA FERNANDES
7011159860 VICTOR BORGES TERTULIANO DOS SANTOS
7011161344 FABIOLA SOUSA DE FARIA SILVA



5JORNAL OFICIAL DE MARICÁ | nº 1531 | Ano XV | 06 de dezembro de 2023

8028669486 WILSON TEGLAS HEREDIA
8028675772 DAVI DIAS DE SOUZA
8028679223 KISSIA CLAUDIA FREITAS VIEIRA
8028682385 FELIPE BARBOSA CARVALHO
8028684216 ALEX SANDRO BISPO DA SILVA JUNIOR
8028690734 THIAGO CARVALHO SANTOS
8028694168 ANDREZA RAMOS SILVA
8028731863 BRUNO JOSE OLIVEIRA DA SILVA
8028740802 WAGNER FREITAS DE SOUZA RAMOS
8028760022 MAYARA DOS SANTOS
8028794621 FELIPE ABREU DA SILVA
8028797207 EDUARDO OLIVEIRA DA SILVA
8028797829 LUIZ GUSTAVO PEREIRA CARDOSO
8028797972 LINCOLN DAVID RODRIGUES ALMEIDA
8028801606 PATRICK FIGUEIREDO DAS NEVES
8028801632 LEVY DA SILVEIRA DE ARAUJO
8028807208 JANDRO PEREIRA FURTADO JUNIOR
8028807727 WEVERLEI DE ALMEIDA VICENTE
8028832318 ANDERSON LUIZ DE SOUZA SOARES
8028833178 RAFAEL GONZAGA ALVES
8028833790 THIAGO DE OLIVEIRA MENEZES
8028835487 RODRIGO MARTINS FERNANDES
8028839328 EDNEI MORALES PEREIRA
8028840494 RAPHAEL COUTO DE CARVALHO
8028841761 ROMARIO CORREA DE SA COELHO GUIMARAES
8028844804 VITOR FONSECA COSTA
8028854770 DIEGO NAZARETH DE SOUZA SANTOS

ATOS PREFEITO
Despachos do Prefeito
Averbação de Tempo de serviço – Deferido –
Averbado o Tempo de Serviço pelo tempo de 03 (três) anos, 05 (cinco) meses e 05 (cinco) dias. Somente 
para efeitos de aposentadoria.
Nº Processo 512.850 – Rosineia Costa Fonseca matricula n° 5829.
Fabiano Taques Horta’’
Marcelo Carvalho Dos Santos
Subsecretário de Recursos Humanos
Matrícula 106038

Despachos do Prefeito
Averbação de Tempo de serviço – Deferido –
Averbado o Tempo de Serviço pelo tempo de 01 (um) ano, 02 (dois) meses e 04 (quatro) dias. Somente 
para efeitos de aposentadoria.
Nº Processo 429.064 – Jorge Roberto Brant de Oliveira matricula n° 5228.
Fabiano Taques Horta’’
Marcelo Carvalho Dos Santos
Subsecretário de Recursos Humanos
Matrícula 106038

Despachos do Prefeito
Averbação de Tempo de serviço – Deferido –
Averbado o Tempo de Serviço pelo tempo de 19 (dezenove) anos, 06 (seis) meses e 25 (vinte e cinco) dias. 
Somente para efeitos de aposentadoria.
Nº Processo 530.500 – Moema Ribeiro da Silva matricula n° 8607.
Fabiano Taques Horta’’
Marcelo Carvalho Dos Santos
Subsecretário de Recursos Humanos
Matrícula 106038

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 2256/2023.
A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE MARICÁ, no uso de suas atribuições legais, 
nos termos do artigo nº 127, VII e IX da Lei Orgânica do Município de Maricá, com base na Lei Complemen-
tar nº 379 de 25.05.2023., e CONSIDERANDO o DECRETO nº 452, de 03 de fevereiro de 2020,
R E S O L V E:
Art. 1º Exonerar CAMILA DA COSTA OLIVEIRA, matrícula nº 112613, com validade a partir de 01.11.2023, 

8028753328 LUCIVAN BARBOSA MOREIRA
8028759944 NELSON LEONARDO ROSA DA SILVA
8028763359 JOSIMAR NASCIMENTO RAMOS
8028779205 JOAO DE OLIVEIRA QUIRINO
8028797738 RICARDO LUIZ MACHADO DE OLIVEIRA LESSA
8028813843 RAQUEL OLIVEIRA RIBEIRO
8028831431 LENILSON LIMA MATOS JUNIOR
8028835358 VITOR DAMACENO FERREIRA
8028845614 ALAN ANTUNES DA COSTA
8028857095 SAMUEL CORREA DA SILVA

DIA 12 DE DEZEMBRO DE 2023 - DE 9H AS 12H.
CARGO INSCRIÇÃO NOME

Agente Municipal de Trânsito

8028562731 LUCAS VINICIUS DA SILVA MARTINS
8028401999 JONATHAN DA SILVA PEREIRA
8028403703 MOYSES ALMEIDA MONTEIRO
8028405282 DANIEL AMARAL DOS SANTOS MARTINS
8028409733 WESLEY DE ALENCAR ALVES DE SOUZA
8028410146 SILAS ALEXANDRE CUNHA DE OLIVEIRA
8028411138 ALESSANDRO ADAO DA SILVA
8028417405 DANIEL OLIVEIRA DA PAIXAO
8028418590 LUCAS BELATO DO NASCIMENTO
8028421913 JOCASTA ALEXANDRE DE CASTRO
8028422010 MARCELO SANTOS DE OLIVEIRA
8028424458 SIDNEY NASCIMENTO DOS SANTOS
8028426872 CHARLES NASCIMENTO DE PAULA
8028440775 RAFAEL AMERICO DA SILVA
8028443595 BRUNO FREITAS DA SILVA PORTELA
8028443789 JHONATA MENEZES DA SILVA
8028444264 DIEGO FAGUNDES RODRIGUES
8028445311 LUCAS ALVES GOMES RODRIGUES
8028446781 ROGER CRESPO CASSIMIRO
8028477132 FABIANO BARBOSA CAMELO
8028488272 FABIO LUIZ PEREIRA CASTRO
8028494348 LUIS CLAUDIO ANSELMO RIBEIRO
8028495316 LARISSA OLIVEIRA NOGUEIRA
8028503034 CARLOS RICARDO DIAS DA SILVA
8028503682 PABLO SANTANA NOVAES VENTURA
8028506658 MATHEUS VIEIRA NOGUEIRA
8028507963 GUSTAVO PEREIRA FERNANDES SILVA
8028513481 GEOVANI SANTOS AGUIAR
8028513546 BEATRIZ DOS SANTOS PATRICIO PANARRA
8028514825 ROBSON SALLES DA SILVA
8028517059 HUMBERTO BALTAZAR DA SILVA
8028520800 DAMIANA FERNANDA TINOCO NUNES
8028522133 RAFAEL HENRIQUES SOARES
8028526696 BARBARA MORAES DOS SANTOS
8028531835 LUIZ FELIPE ALVES MARINHO
8028540965 YAN DOMINGUES PINHEIRO
8028554069 DIOGO SILVA BRITTO
8028557097 DELSON VELOSO DA SILVA
8028559942 CIDNEI SERAFIM FERNANDES
8028566373 JONATAN DE BRITO MELLO
8028578845 GISELE FERREIRA DOS SANTOS MENEZES
8028580460 ANDRE VITOR SOUZA DA SILVA CHRYSOSTOMO
8028591938 FELIPE SOARES DE BRITO
8028593091 FABIO BRAGA DE FREITTAS
8028607799 CLEYTON DA COSTA
8028612108 FABIO VALERIO DE ALCANTARA
8028621458 FLAVIO GUIMARAES DA SILVA
8028628834 JEANN MICHAEL SILVA DE SOUZA
8028631659 JOAO CLEBER DE OLIVEIRA ANGELO
8028643561 LEONARDO DOS SANTOS DO NASCIMENTO PESSOA
8028657768 LEONARDO DE BRITO MACIEL
8028665301 ROSANA CONCEICAO FERNANDES AZEVEDO




